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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá spoluprací sester s nutričním terapeutem v rámci

multidisciplinárního týmu. Teoretická část bakalářské práce se věnuje

multidisciplinárnímu týmu, jeho úkolům a také tomu, kdo je ze zdravotnických

pracovníků členem týmu a jakou úlohu v týmu zastává. Bakalářská práce dále zkoumá

vztahy mezi zdravotnickými pracovníky i jejich problémy a popisuje vzdělání,

kompetence, náplň práce sester a nutričních terapeutů. Poslední část teoretické práce se

zaměřuje na nutriční péči a na možnosti nutričního screeningu.

Klíčová slova bakalářské práce jsou multidisciplinární tým, spolupráce, sestra,

nutriční terapeut, nutriční péče, nutriční screening, komunikace, vztahy.

Praktická část zahrnuje výsledky kvalitativního výzkumu. Na začátku byl stanoven

cíl, který spočíval ve zjištění, jakým způsobem probíhá spolupráce mezi sestrami a

nutričním terapeutem v rámci multidisciplinárního týmu. K cíli bylo stanoveno šest

výzkumných otázek. K výzkumnému šetření byl použit polostrukturovaný rozhovor.

Výzkumu se zúčastnilo 20 respondentů, 10 sester z oddělení dermatovenerologie,

gastroenterologie, chirurgie, neurologie, onkologie a 10 nutričních terapeutů ze

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že jak sestry, tak nutriční terapeuti

vzájemně spolupracují při navrhování diety a nutriční péče pro klienta. Ve spolupráci se

vyskytly problémy pouze s nutričními terapeuty, kteří pracují v centrální kuchyni a se

sestrami se nesetkávají. Vzájemně spolu komunikují při zadávání diet, při zadávání

přídavků pro klienta nebo v případě, když na daném oddělení chybí nutriční terapeut.

Spolupráce mezi sestrami a nutričními terapeuty na oddělení byla převážně

bezproblémová a obě strany se snaží vzájemně si vyjít vstříc. Sestry si u nutričních

terapeutů pochvalovaly ochotu, vstřícnost a snahu najít pro klienta co nejvhodnější dietu

a přídavky ve stravě. Také se jim líbí vzájemná komunikace a ochota řešit problémy u

diet pro klienty.
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První výzkumná otázka se týkala toho, co nejvíce ovlivňuje spolupráci sester a

nutričních terapeutů. Z výzkumu vyplynulo, že je to komunikace, ochota spolupracovat,

dobré vzájemné vztahy, vstřícnost a důslednost v jejich práci.

Druhá výzkumná otázka zkoumala, zda se ve spolupráci sester a nutričního

terapeuta vyskytly nějaké nedostatky. Podle nutričních terapeutů se nejvíce nedostatků

ve spolupráci se sestrami objevilo při výběru diet pro klienta. Sestry mají velmi malé

znalosti o dietním systému nemocnice, neumějí zadávat dietní požadavky do

nemocničního informačního systému, ale mají také velmi malé znalosti o nutriční péči.

Podle nutričních terapeutů by měly být sestry při přijetí do nemocnice proškolovány o

dietním systému nemocnice, zadávání diet a dietních přídavků do nemocničního

informačního systému. Také by měly být nemocnicí pořádány semináře o novinkách a

možnostech nutriční péče, aby sestry mohly dále získávat nové informace.

Třetí výzkumná otázka zjišťovala, jak nutriční terapeuti informují sestry o

novinkách v nutriční péči. Sestry uvedly, že je nutriční terapeuti informují o novinkách

v nutriční péči pomocí informačního letáku, brožur, odborné literatury a časopisů, ale

také ústní formou. Totéž odpověděli i nutriční terapeuti.

Čtvrtá výzkumná otázka se zabývala tím, jaká společná režimová opatření

provádějí sestry a nutriční terapeuti u rizikových klientů. Všechny sestry na oddělení při

příjmu klienta stanovují nutriční screening a podle potřeby jej přehodnocují. Nejčastěji

je to Body Mass Index a riziko vzniku malnutrice. Někteří nutriční terapeuti nutriční

screening, který sestavily sestry na oddělení, používají, někteří si však sestavují svůj

podle potřeby. Při zjištění rizika v nutriční péči u klienta stanovuje nutriční terapeut po

dohodě se sestrou a ošetřujícím lékařem režimová opatření. Nejčastěji je to změna diety

klienta, přidání dietních přídavků a nabízení klientům doplňky výživy. Nutriční

terapeuti a sestry vzdělávají klienty o režimových opatřeních, změně diety a doplňcích

stravy.

Pátá výzkumná otázka se soustředila na to, jakým způsobem probíhá edukace u

klientů v oblasti výživy. Sestry společně s nutričními terapeuty edukují klienty o změně

diety a režimových opatřeních v oblasti nutriční péče. K edukaci nejčastěji používají

přednášky, rozhovor, informační letáky, odbornou literaturu a také odkazy na webové

4

stránky. Zda klient informacím rozumí, si ověřují pomocí rozhovoru a doplňujících

otázek, pozorováním a také z laboratorních výsledků.

Šestá výzkumná otázka se věnovala náplni sester a nutričního terapeuta v oblasti

nutriční péče. Práce nutričního terapeuta v oblasti nutriční péče spočívá ve stanovení

nutriční anamnézy u klienta, stanovení diety a přídavků ve výživě, edukace klienta

v oblasti nutriční péče, dohlížení na přípravu stravy v centrální kuchyni a nákup surovin

k přípravě stravy, stanovení nutričního screeningu, stanovování diety pro klienta a

vyhledávání rizikových klientů v oblasti výživy. Náplň práce sestry v oblasti nutriční

péče je vyhledávání rizikových klientů v oblasti nutriční péče, kontrola přidělování

stravy klientům na oddělení podle diet, stanovení a pravidelné přehodnocování

nutričního screeningu, edukace klienta a pravidelná spolupráce sester a nutričního

terapeuta na zlepšení výživy hospitalizovaných klientů.

Sestry by se měly při vzájemné spolupráci zaměřit na dietní systém nemocnice, na

to, jaké mají typy diet, jak objednávat stravu pro klienty pomocí nemocničního

informačního systému. Také by se měly dále vzdělávat na seminářích a školeních o

možnostech a novinkách v nutriční terapii. Nutriční terapeuti by měli poskytovat více

informací sestrám o novinkách v nutriční péči a následně by to s nimi měli konzultovat.

Obě strany by měly spolu více mezi sebou komunikovat a snažit se o celkové zlepšení

vzájemných vztahů.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the cooperation of nurses and nutrition therapists

within one multidisciplinary team. The theoretical part focuses on the multidisciplinary

team, its tasks and also on what members of medical staff belong to the team and their

role in the team. The next part describes the relations between medical staff members

and their problems. The following parts describe the education, competences and

responsibilities of the nurses and nutrition therapists. The closing part of the theoretical

work concentrates on nutritional care and nutritional screening options.

Keywords thesis are multi-disciplinary team, collaboration, nurse, dietician,

nutrition care, nutritionscreening, communication , relationships.

The practical part contains the results of the qualitative research. First, an objective

was set, which focused on finding out about the cooperation between the nurses and the

nutrition therapist within one multidisciplinary team. The objective was established six

research questions. The semi-structured type of interview was used for the research. 20

respondents took part in the research, 10 nurses from the departments of

dermatovenerology, gastroenterology, surgery, neurology, carcinology and 10 nutrition

therapists from the Všeobecná fakultní nemocnice v Praze (General TeachingHospital in

Prague).

The results relating to the objective show that both nurses and nutrition

therapists cooperate when planning a diet and nutrition care for the client. The only

problems occurring during the cooperation were those concerning nutrition therapists

who work in the central kitchen and do not meet the nurses. They communicate with

each other when setting diets or additions for the clients, when the nutrition therapist for

the department is not present. The cooperation between the nurses and nutrition

therapists at the department was mostly smooth and both parties make an effort to

accommodate each other’s wishes. The nurses appreciated the nutrition therapists’

goodwill, helpfulness and the effort to find the most suitable diet and additions to the

diet for each client. They also like the mutual cooperation and willingness to solve

problems with the clients’ diets.

6

The first research question considered facts, which greatly influence the

cooperation between nurses and nutrition therapists. The research has shown that these

were communication, willingness to cooperate, good mutual relations, goodwill and

consistency in their work.

Second research question considered whether there were any deficiencies in the

cooperation between the nurses and the nutrition therapist. According to the nutrition

therapists, most deficiencies occurred when choosing a diet for a client. The nurses have

very little knowledge about the diet system of the hospital, they are unable to enter the

diet requirements into the hospital information system, and also have very little


[…]


materiály, které vytvořili nutriční terapeuti ze Všeobecné fakultní nemocnice.

K ověření, zda klient informace pochopil, používám metodu rozhovoru.

15) Ověřujete si v průběhu klientovi hospitalizace, zda Vaše doporučení v oblasti

nutri ční péče dodržuje? Jakým způsobem a jak často?

Zda klient mé doporučení v oblasti nutriční péče dodržuje, si ověřuju u sester,

rozhovorem s klientem, ale také z aktuálních výsledků nutričního screeningu,

který sestavila sestra. U rizikových klientů v oblasti nutriční péče mám

vytvořeny na doplňování a vyhodnocování informací speciální tabulky.

Informace ověřuji dle potřeby, pravidelně tak 1x týdně.

16) Vyhledáváte si rizikové klienty v oblasti nutriční péče sama nebo Vám je

vyhledává sestra?

Rizikové klienty v oblasti nutriční péče pro mě vyhledávají sestry pomocí

nutričního screeningu, které jsou součástí ošetřovatelské dokumentace. Poté mi

sestra tyto informace předává.
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17) Informujete se u sester o aktuálním zdravotním stavu rizikových klientů? Jaká

je spolupráce se sestrou u těchto klientů?

Na rizikové klienty v oblasti nutriční péče se ptám sester pravidelně při svých

návštěvách na oddělení. Spolupráce se sestrami je u těchto klientů velmi dobrá,

sestry se nám snaží pomoci, zlepšit klientův zdravotní stav, jsem jednou ze

složek multidisciplinárního týmu, který se podílí na péči o klienta.

18) Edukujete klienta o opatřeních, která z rizika v oblasti nutriční péče vyplývají?

Jakým způsobem? Ověřujete si, zda klient všem informacím rozuměl?

Při zjištění rizika a stanovení opatření u klienta v oblasti výživy edukuji klienta

formou rozhovoru o opatřeních, která ho čekají a jakým způsobem má tato

opatření dodržovat. Zda informací, rozuměl, si ověřuji pomocí doplňujících

otázek.

19) Jaká nejčastější opatření provádíte u klienta v oblasti nutriční péče?

Spolupracujete na těchto opatřeních se sestrou?

Změnu diety u klienta, přídavky v dietě, doplňky stravy, popřípadě pitný režim

nebo speciální diety připravené přímo na míru rizikovému klientovi.

20) Jakým způsobem si ověřujete, zda klient vaše opatření dodržuje? Pokud

zjistíte, že klient nespolupracuje, jaká nápravná opatření provádíte?

Na ověřování, zda klient dodržuje má opatření v oblasti nutriční péče, mám

speciální tabulku. Do tabulky zaznamenávám, jaké má klient během týdne

váhové úbytky nebo naopak zda přibývá na váze, jestli si pamatuje, co jsem mu

říkala, že má dodržovat, zda užívá doplňky stravy a další. Pokud zjistím, že se

klient opatřeními neřídí, edukuji ho znovu a snažím se mu během rozhovoru

vysvětlit, proč jsou pro něj opatření důležitá.

21) Nabízíte klientům nebo jejich rodinám produkty a prospekty v oblasti nutri ční

péče? Jakým způsobem?

Prospekty o produktech a informační materiál nabízím rizikovým klientům podle

toho, který doplněk stravy se k nim nejvíce hodí.

22) Jaké doplňky výživy klientovi nejčastěji nabízíte?
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Většinou jsou to doplňky výživy od firmy Nutrica, dále podle toho, jaké mají

aktuálně v lékárně a zda k nim mám informační materiál.

23) Myslíte si, že je o produkty nebo doplňky stravy zájem?

Myslím si, že v poslední době a zvláště u chronicky nemocných je velký zájem o

doplňky stravy.

24) Necháváte sestrám na oddělení informační letáky a edukujete je o

doplňkových produktech v oblasti nutriční péče?

Informační letáky sestrám na oddělení nenechávám, rizikové klienty o doplňcích

výživy informuji sama.

25) Informujete sestry o novinkách v nutriční péči a produktech pro klienty?

Jakým způsobem?

Sestrám předávám informace o novinkách v oblasti nutriční péče převážně

formou přednášky, popřípadě přeposíláním informací, o které mají zájem, na

jejich emailovou adresu.

26) Jaké jsou v poslední době novinky v oblasti nutriční péče?

V poslední době jsou novinky v doplňcích výživy pro onkologické klienty.

27) Mají podle Vás sestry přehled o dietním systému nemocnice? Co by se mělo

zlepšit?

Dietní systém nemocnice mi přijde dobrý, ale sestry ho neznají a nemají o něm p

řehled. Sestry by se měly zlepšit v informovanosti o dietním systému nemocnice.

28) Jaká si myslíte, že je úroveň nutri ční péče a vyhledávání rizikových klientů ve

vaší nemocnici? Co by se mělo zlepšit?

Úroveň nutriční péče v naší nemocnici je velmi dobrá. Podle mého názoru je

v nutriční péči dobré, že existuje možnost individuální stravy a přístup ke

klientovi. Menší nedostatky jsou pouze na malých klinikách, kam nutriční

terapeut nedochází.

29) Provádíte v nemocnici semináře a školení pro ostatní zdravotnické pracovníky

v oblasti nutriční péče?

V naší nemocnici nepřednáším o nutriční péči, tyto přednášky provádím pro jiné

externí firmy v rámci celoživotního vzdělávání zdravotnických pracovníků.
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30) Jak jste spokojena se spoluprací sestry v oblasti nutri ční péče a co je pro Vás

nejdůležitější?

Se spoluprácí sester nejsem vůbec spokojena, měla by se zlepšit vzájemná

komunikace, obě strany by si měly vysvětlit, co od sebe vzájemně očekávají.

31) Chtěla byste na spolupráci se sestrami něco změnit?

Jediné, co bych chtěla zlepšit, je proškolování sester o dietním systému

nemocnice.

Zdroj: Vlastní