POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Větrovská**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA
Katedra: KATEDRA OŠETŘOVATELSTVÍ A RODNÍ ASISTENCE
Název bakalářské práce: **Spolupráce sester a nutričního terapeuta v rámci multidisciplinárního týmu**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posluchačka ve své bakalářské práci zvolila užitečné a prospěšné téma. Spolupráce sester a nutričních terapeutů v multidisciplinárním týmu řeší problém pacienta individuálně. Výzkumné šetření potvrdilo možnosti zdravotnických pracovníků směrem k oblasti výživy pacientů na ošetrovacích jednotkách.

Teoretická část je logicky řazena a nechybí odkazy na literaturu.

Praktická část bakalářské práce je v souladu. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracované do tabulek, v diskusi zjištěná data z polostrukturovaných rozhovorů porovnává s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

nemám

Datum: 5. 09. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....